
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 127/RE DEL 09 MARZO 2023 

 
Pratica n. 366/RE del 6 marzo 2023 
 
STRUTTURA 
PROPONENTE 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01GEN   CIG: Z58347F3C5 CUP: F15F21002300002 

 
OGGETTO Approvazione certificato di regolare esecuzione per “Lavori di rimozione e 

smaltimento di una copertura in cemento amianto e relativa sostituzione con 
pannelli termoisolanti presso il CRZ di ARSIAL “Edificio 2” sito in via Emilio 
Pasquini 145 – località Testa di Lepre in Comune di Fiumicino (RM). - CIG: 
Z58347F3C5 - CUP: F15F21002300002  

 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
MARIO IADANZA 

RESPONSABILE P.O. 
Arch. MARCELLA GIULIANI 

DIRIGENTE DI AREA 
Arch. VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 

(firmato Mario Iadanza)   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. MARCELLA GIULIANI   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 127/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/03/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 127/RE DEL 09 MARZO 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione certificato di regolare esecuzione per “Lavori di rimozione e 

smaltimento di una copertura in cemento amianto e relativa sostituzione con 
pannelli termoisolanti presso il CRZ di ARSIAL “Edificio 2” sito in via Emilio Pasquini 
145 – località Testa di Lepre in Comune di Fiumicino (RM). - CIG: Z58347F3C5 - 
CUP: F15F21002300002 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con Determinazione Direttoriale n. 391/RE del 21/12/2021 sono stati 
approvati ed affidati i lavori per la rimozione e lo smaltimento della copertura in 
materiale cemento amianto e relativa fornitura e messa in opera di una nuova 
copertura in materiale termoisolante di tipo TTCOPPO su un capannone 
denominato “Edificio2” presso il CRZ di ARSIAL situato in località Testa di Lepre in 
Comune di Fiumicino (RM); 



 

4 
 

CONSIDERATO che tale intervento è stato affidato alla Società ECONET S.r.l. 
specializzata nello svolgimento delle opere di cui all’oggetto e finanziato con la 
predetta Determinazione Direttoriale n. 391/RE del 21/12/2021 per l’importo di € 
19.800,60 iva compresa; 

VERIFICATA la regolare esecuzione dei lavori sopra richiamati e terminati in data 
20/01/2023 come si riscontra dal relativo certificato di ultimazione dei lavori; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e conto finale recante l’ importo  di € 
16.230,00, diconsi (euro Sedicimiladuecentotrenta/00) oltre iva di legge al 22%, 
derivante dalle opere di bonifica e successiva messa in opera di nuova copertura, 
effettivamente eseguite, come da preventivo fornito dalla Impresa affidataria  
anche a fronte della redazione delle opportune scritture contabili redatte dal  p.i. 
Mario Iadanza designato quale Direttore dei Lavori e sottoscritte dagli attori 
preposti e da approvarsi con determinazione senza impegno di spesa; 

 VISTO il credito di € 16.230,00 oltre iva in ragione del 22% pari ad € 3.570,60 per un 
totale di € 19.800,60 da liquidarsi, previa approvazione con il presente atto, alla 
Società ECONET S.r.l. con sede legale in via Montevideo 18 – 00198 Roma; 

CONSIDERATO che la sopra citata ditta, ha assolto agli adempimenti e agli obblighi di 
cui all’art. 3 c. 1 e c. 7 della legge 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO il codice dei Contratti Pubblici Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 e smi; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’arch. Marcella Giuliani;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’allegato certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione 
dei Lavori nella persona del p.i. Mario Iadanza, in data 20/02/2023, relativo a Lavori di 
rimozione e smaltimento di una copertura in cemento amianto e relativa sostituzione con 
pannelli termoisolanti presso il CRZ di ARSIAL “Edificio 2” sito in via Emilio Pasquini 145 
– località Testa di Lepre presso il Comune di Fiumicino (RM). - CIG: Z58347F3C5 - CUP: 
F15F21002300002, a favore della Soc. ECONET S.r.l. con sede legale in via Montevideo 
18 – 00198 Roma C.F. e Partita Iva N. 01238680563, opera finanziata con 
Determinazione Dirigenziale n.391/RE del 21/12/2021 per l’importo di € 19.800,60, iva 
compresa.  

DI CORRISPONDERE alla Soc. ECONET S.r.l. con sede legale in via Montevideo 18 
– 00198 Roma C.F. e Partita Iva N. 01238680563, la somma di € 16.230,00 iva esclusa, 
a saldo di ogni suo avere per i lavori effettivamente eseguiti. 

DI CORRISPONDERE in regime di Split Payment l’importo di euro 3.570,60 
corrispondente all’iva di legge al 22%; 



 

5 
 

DI DARE ATTO che il pagamento della somma su indicata previa presentazione di 
fattura verrà effettuato sul c/c comunicato dal creditore, così come da dichiarazione agli 
atti d’ufficio, ai sensi della legge 136/10 e s.m.i. e che i codici   da indicare sull’ordinativo 
di pagamento saranno i seguenti - CIG: Z58347F3C5 - CUP: F15F21002300002; 

DI COMUNICARE alle società aggiudicataria dei lavori che la fatturazione 
elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Contabilità Patrimonio e Acquisti, via 
Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice Unico ARSIAL 
(ipa) UF08E9; nel campo "Riferimento Amministrazione" CRAM - DG.007.01.7G, nel 
campo esigibilità Iva il carattere “S” = scissione dei pagamenti a pena di rifiuto del 
documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestiv
o 

Semestral
e Annuale Si No 

D.lgs.33/2013  23    X  X  


	PUBBLICAZIONE N° 127/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-03-09T19:35:56+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-03-10T08:56:53+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-03-10T08:56:53+0100
	MARCELLA GIULIANI




